
 

 
 

DECRETO N. 402 del 23/10/2020  

OGGETTO: Ripristino delle condizioni di sicurezza sul tratto stradale delle rampe di accesso 

al porto di Golfo Aranci. Procedura in somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 cosi come modificato dal D.Lgs.56/2017” – SMART CIG: Z332EC50E8. 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare 

di Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di 

quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18 

aprile 2016 n.50, cosi come modificato da D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 per il quale il Rup Ing. 

Alessandro Meloni ha proceduto all’attivazione della procedura di Somma Urgenza, individuando 

direttamente l’operatore economico, così come previsto dal comma 2 dell’Art. 163 del D.lgs. 

50/2016, capace di garantire in tempi brevi la realizzazione dei lavori, al fine di rimuovere lo stato 

di pregiudizio del bene; 

RICHIAMATO l’ordine di esecuzione lavori in somma urgenza inoltrato via pec con prot. 

17174 del 04/09/2020 con il quale è stata ordinata all’Impresa LUAS di di Giaccu Giovanni 

Antonio con sede in Viale Europa 14, Villagrande Strisaili C.F. e P.I. 00976390914, l’esecuzione 

immediata dei lavori di demolizione del calcestruzzo esistente e ammalorato, il successivo ripristino 

e il trattamento dei ferri di armatura delle rampe di accesso all’area portuale di Golfo Aranci; 

RICHIAMATO l’art. 163 c. 3 del 50/2016, per il quale “il corrispettivo delle prestazioni 

ordinate è definito consensualmente con l'affidatario in difetto di preventivo accordo la stazione 

appaltante può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei 

materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti 

del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti 

contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati.”; 

 CONSIDERATO che si è provveduto alla contabilizzazione delle opere, utilizzando le voci 

del Prezziario Regionale della Sardegna, così come previsto dall’articolo sopracitato, per un 

importo di € 29.352,89 che decurtate del 20% sono pari € 23.482,31, oltre gli oneri della sicurezza 

pari a € 834,11 per un importo complessivo di € 24.316,42 cosi come meglio specificato nel 



 

 
 

computo metrico e nella stima degli oneri per la sicurezza allegati alla Perizia Giustificativa dei 

lavori realizzati in somma urgenza con prot. 20362 del 19/10/2020; 

 DATO ATTO che la ditta l’impresa Luas di Giaccu Giovanni Antonio ha concluso i lavori 

in argomento cosi come comunicato dalla ditta e meglio specificato nella perizia giustificativa dei 

lavori; 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stata acquisito ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara: Z332EC50E8; 

 ACCERTATA la regolarità contributiva con validità al 21/11/2020;  

 VISTO il “Codice dei contratti pubblici”; 

 VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

7333 del 13.03.2020, a prot.  5828 stessa data; 

 VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 ACQUISITA la copertura finanziaria dal funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, 

dott.ssa Raffaella Verroca al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 RITENUTO di dover disporre il relativo impegno; 

 SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alessandro Meloni; 

 SENTITO il Segretario Generale; 

 VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

 

DECRETA 

 

1. DI IMPEGNARE, in favore dell’Impresa LUAS di di Giaccu Giovanni Antonio con sede 

in Viale Europa 14, Villagrande Strisaili C.F. e P.I. 00976390914, per il titolo di cui in 

premessa, la somma complessiva di € 24.316,42 IVA esente, con imputazione a carico del 

capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni 

in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2020 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 



 

 
 

2. DI DARE MANDATO ai competenti uffici dell’Ente di procedere alle pubblicazioni ed 

alle comunicazioni di legge. 

 

Il RUP e Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

  

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel          Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2020-10-23T09:20:57+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-10-23T09:29:12+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-10-23T09:41:48+0000
	NATALE DITEL


		2020-10-23T09:54:26+0000
	MASSIMO DEIANA




